PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo @, ;D

Komuna e Prishtinés
OpstinaPriStina —Municipality of Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé treté té Komitetit pér Politiké dhe Financa té Komunés sé Prishtinés,

mbajtur mé 28.3.2025.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina - kryesues i Komitetit, Nora Kelmendi (VV), Mirsad
Vitia (VV), Arbnora Berisha (VV), Gézim Svegla (VV), Jeta Rafuna (LDK), Milazim Vitija
(LDK), Dhurata Jahaj - Retkoceri (LDK), Shegé Beqiri - Badivuku (PDK) dhe Leutrim Retkoceri
(PDK).

Mungoi: Bahri Gashi (AAK).

Té pranishém ishin edhe: Arbér Sadiki, drejtor i Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Valbona
Makolli, drejtore e Drejtorisé s€ Financave.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Komitetit, me kété

e
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REND DITE:

Miratimi i ekstraktit té procesverbalit té mbledhjes sé dyté té Komitetit pér Politiké
dhe Financa;

Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar artistit Faruk
Begolli;

Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit t& memorialit kushtuar déshmoréve
Hyzri Talla, Afrim Maliqi dhe Ilir Durmishi;

Propozim-vendimi pér pérkrahjen financiare pér familjet strehuese dhe fémijét né
strehim familjar;

Propozim-vendimi pér definimin e kufirit né mes bllokut A6 dhe A7 té Planit
rregullues “Prishtina e Re- Zona Qendér”;

Propozim-vendimi pér hartimin e planit té hollésishém rregullues Cagllavicé;
Propozim-vendimi pér subvencionimin e transportit té nxénésve;

Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare shoqatés “Yjet qé nuk vdesin”;
Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 tetor - 30 dhjetor
2024 (TM4);

Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 janar - 31 dhjetor
2024;

Propozim-vendimi lidhur me Planin lokal té veprimit pér barazi gjinore 2025-2026;
Propozim-vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e planit vjetor té punés
sé Kuvendit pér vitin 2025;



13. Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér caktimin e
komisionit pér rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe
vendeve tjera publike né Kryeqytet, si dhe shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér
emértime té rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né Kryeqytete, me nr. 01-
020/05-69243/23, dt. 3.4.2023;

14. Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik t&é Strategjisé sé Prishtinés pér artin
dhe kulturén 2026-2031;

15. Propozim-vendimi pér miratimin e Rregullores pér subvencionet ¢ Komunés sé
Prishtinés;

16. Té ndryshme.

Gézim Svecla tha se pika e teté e rendit t& dités “Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve
financiare shoqatés “Yjet qé nuk vdesin”, duhet t& largohet, pér shkak se ka pas té b&jé me festén
e 17 shkurtit, por edhe ligjérisht nuk ka gené né rregull.

Kryesuesi u shpreh i pajtimit gé té largohet nga rendi i dités.

Leutrim Retkoceri theksoi se, pér shkak té zhvillimeve t& fundit lidhur me ¢éshtjen e menaxhimit
t€ mbeturinave, konferencave t€ mbajtura, Vendimit pér pezullimin e Rregullorés dhe dérgimin e
saj n¢ Gjykatén Kushtetuese, propozojmé qé si piké e rendit té dités t& jeté “Rekomandimi pér
zbatimin e vendimeve té& Kuvendit dhe nénshkrimin e kontratés”, nga marréveshja paraprake me
KFW-né gjermane, e nénshkruar nga veté Kryetari i Komunés sé Prishtinés. Ai tha se i kam té
shénuara t€ gjitha pikat lidhur me kété rekomandim, por 3 mé t& réndésishmet jané: respektimi i
Vendimeve nga Kryetari i Komunés, t& miratuar nga Kuvendit i Komunés; zbatimi i marréveshjes
s€ lidhur mes kryetaréve (& komunave dhe KFW-s& pér nénshkrimin e kontratave 10-vjecare pér
garantimin ¢ kredisé dhe grantit; dhe ofrimi i paléve né realizim e kunérdérshtimit t& ¢do ményre
t€ déshtimit t& kétij granti, q& pérgjegjésia t& mbetet né anén e secilit qé kundérshton. Retkoceri
propozoi g€ si piké e rendit t& dités té jeté edhe “Propozim-vendimi i subvencionimit té
ndérmarrjes “Pastrimi™. Ai deklaroi se i kemi pranuar dy kérkesa pér subvencionim nga
kompania, t€ cilat bazohen né t& hyra mjaft t& vogla né tremujorin e fundit, e sidomos pas njoftimit
zyrtar nga kryetari, i cili iu bén€ apel q€ t& mos béhet pagesa e faturave t& ardhura nga kompania
“Pastrimi”. Duke u bazuar né kéto kérkesa, Leutrimi tha se duke i paré humbjet e médha t&
kompanis€, borxhet e médha kundér deponisé dhe ato té naftés, jané péraférsisht diku 4.3 milioné
euro. Kérkesa e tyre €shté q€ nga ky subvencionim té ndahen 1.2 milioné euro. Retkoceri theksoi
se ideja e rekomandimit nuk éshté dicka detyruese, por ideja e saj éshté qé né rast t& humbjes né
¢fardo lloj€ situate té realizimit t& projektit t& KFW-s&, pérgjegjésiné pér humbjen mos ta marrim
ne si Kuvend, por ajo t€ jeté mbi Kryetarin e Komunés. Pér ndryshe, ai tha se ka marréveshje mes
kryetaréve t¢ komunave dhe KFW-s¢ gjermane, té cilét jané zotuar se do t'i mbajné pérgjegjésit
e tyre, sipas Ligjit pér ndérmarrjet publike, qé t'i kryejné obligimet dhe t& sigurojné njé stabilitet
financiar pér ndérmarrjet.

Valbona Makolli theksoi se si pasojé e mosaprovimit t& buxhetit né afatin buxhetor, jemi pa
buxhet nga fillimi i vitit 2025. Pra, investimet kapitale jan& komplet t& bllokuara, asnjé centé nuk
Eshté i rialokuar deri né aprovimin e buxhetit nga Kuvendi i Kosovés. Drejtoresha béri té ditur se.

pér shkak t& késaj ju mund t& miratoni ¢fardo lloj vendimi, por nuk dihet se kur mund t’i realizojmé
ato vendime.
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Gézim Svecla u shpreh se &shté pér kegardhje mungesa e zyrtaréve ligjoré t&8 Komunés né
mbledhje t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, edhe pse nuk ka efekt ligjor detyrues.

Al tha se e pérkrahim kérkesén pér rekomandimin, q& t’u pérmbahemi kontratave ose kushteve t&
nénshkruara qofté nga ana e zyrtaréve t¢ Komunés. apo nga ndérmarrja “Pastrimi”. por e
kund&rshtojmé dhe nuk e votojmé kérkesén pér subvencionim, sepse né katér vitet e fundit jemi
duke ndaré& mjete, por stabiliteti financiar nuk ruhet duke vepruar né kété ményré.

Propozimi i paré: Rekomandim pér Kryetarin e Komunés sé Prishtinés lidhur me
respektimin e akteve qé dalin nga Kuvendi i Komunés, votohet mé 9 vota pér, zero kundér
dhe njé abstenim, qé té jeté si piké e rendit té dités né mbledhje té Kuvendit.

Leutrim Retkoceri tha se né bazé t& kérkesés nga ndérmarrja “Pastrimi”, shuma e kérkuar pér
kété subvencionim &shté 1.2 milioné euro. e cila ka t& b&jé me njé borxh t€ vjetér t& deponisé qé
nuk po mundet me u paguar, dhe pér pagesén e trustit t& punétoréve gé nuk jané realizuar pér shkak
t& realizimit t& pagave.

Propozimi i dyté: Propozim-vendim pér subvencionimin ¢ Ndérmarrjes regjionale KRM
“Pastrimi”, votohet me 5 vota pér, 4 kundér dhe 1 abstenim, qé té jeté si piké e rendit té dités
né mbledhje té Kuvendit.

Pika e paré.
Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit t&é mbledhjes sé dyté té Komitetit pér Politiké dhe
Financa, votchet njézéri nga anétarét e Komitetit.

Pika e dyté.
Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar artistit Faruk Begolli;

Nora Kelmendi, tha se herén e kaluar kur kemi diskutuar pér kété propozim, kam parashtruar
pytje pér departamentin ligjor pasi qé kjo proné éshté né pronési t& Republikés s& Kosovés dhe
PSH Kuvendit t& Kosovés. Ajo pyet drejtoring se a keni ndonjé diskutim zyrtar, pasi qé duhet ta
keni njé shkres€, me t& cilén ju kané lejuar kéta pronaré legjitimé pér t& vendosur dicka aty?

Arbér Sadiki, tha se kemi komunikuar né e-mail me zyrtaré té Ministrisé sé¢ Kulturés, por me
kété Vendim ne nuk jemi duke ia dhéng né shfrytézim apo duke vendosur memorialin, jemi vetém
duke planifikuar dhe ¢do planifikim béhet né gjithé territorin e Prishtings, pa marré pélgime né
momentin e planifikimit prej poseduesve. Sadiki tha se né draftin e Vendimit shénon gé pas
caktimit t& lokacionit do t€ fillohet procedura pér bashképunim me akterét e tjeré. Pra t& gjitha
planifikimet béhen né kété¢ ményré, pasi q& nuk jemi duke e marré até proné por vetém duke e
planifikuar.

Gézim Svegla u shpreh se nuk jemi asnjé kundér miratimit & kétij Vendimi, por ideja e gjithé
kgsaj Eshté q& pas shqyrtimit t€ ligjshmérisé nga Ministria t& mos kemi pérgjigjje negative, ashtu
si¢c ka ndodhur me disa vendime t& kaluara. Svegla tha se ndoshta do t& ishte mé miré qé
paraprakisht t€ marrim dakordim prej institucionit q&¢ mundeni me caktu ké&tu dhe pastaj té fillojmé
me procedurat tjera.



Arbér Sadiki theksoi se pér t'i larguara kéto probleme qé jané shfaqur mé herét. ku me njé
Vendim pér caktimin e lokacionit kané realizuar memorialin, tash kemi krijuar njé fazé t& dyté, qé
fillimisht t& planifikojmé dhe pastaj té fillojmé me procedurat e realizimit t& memorialit.

Pika e treté.

Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin, kushtuar déshmoréve Hyzri
Talla, Afrim Maliqi dhe Ilir Durmishi.

Nora Kelmendi tha se pér kété Vendim paraprakisht éshté dashur t& béhet ndarja e parcelés, andaj
nuk kemi ¢faré t& diskutojmé pér kété piké.

Leutrim Retkoceri pyeti se a ka ndonjé bashkébisedim me familjarét e kétyre déshmoréve.

Arbér Sadiki theksoi se ne kemi pasur njé takim me disa prej ish-bashképuntoréve dhe jemi
dakorduar qé kjo nuk &shté njé vazhdimési memoriale q& &shté béré deri sot. me t& cilén as ata
veté nuk &shté se jané t&€ kénaqur. Drejtori tha se pasi té caktohet lokacioni, shpallet konkursi,
realizohet vepra, por kjo &hté vetém njé caktim lokacioni né njé& hapsiré publike. Sadiku tha se
kemi planifikuar dhe do t& mbajmé takime edhe me familjarét e déshmoréve.

Pika e katért.
Propozim-vendimi pér pérkrahjen financiare pér familjet strehuse dhe fémijét né strehim,
piké e diskutuar nga mbledhja e kaluar.

Pika e pesté.
Propozim — vendimi pér definimin e kufirit né mes te bllokut A 6 dhe A 7, té Planit rregullues
“Prishtina e Re - Zona Qendér”,

Arbér Sadiki, tha béhet fjalé pér mospérputhjen e grafikave ndérmjet bllokut A6 dhe A7 né Planin
rregullues “Prishtina e Re - Zona Qendér”. Ai tha se kjo pjesé éshté e pérfshiré né disa harta né
bllokun A6 dhe né disa harta tjera n¢ bllokun A7, e cila pamundéson realizimin né até pjesé, pasi
qé kemi ndryshime té koeficienteve. Andaj, propozimi &shté qé t& kemi ndarje gjeometrikisht t&
rregullta dhe disa nga kéto parcella té cilat kalojné né bllokun A7, do € kené edhe zvogélim t&
koeficientit.

Nora Kelmendi pyet drejtorin se a ekziston pérputhje né mes pjesés grafike dhe tekstuale, dhe
kéto parcela t€ cilat kané ulje t& koeficientit a mendon se do té& paragesin problem.

Arbér Sadiki, tha se kemi disa léshime sa i pérketé pjesés grafike dhe asaj tekstuale, ndérsa pér
ndryshimin e koeficienteve edhe ne né fillim kemi hezituar pér njé inicim té tillg, mirpo ka gené
kérkesé e vet€ banoréve pér korrigjim sepse kané qené té bllokuar.

Leutrim Retkoceri pyet drejtorin se a &shté ¢ mundur gé drejtoria me njé vendim me l&shu lejen
dhe me vazhduar me procedura.



Arbér Sadiki, tha se kjo nuk &shté e leht&, sepse drejtoria punon me ata zyrtaré qé i ka brenda dhe
asnjé zyrtaré nuk e ka guximin me marré njé Vendim kur béhet fjalé pér ndryshime té tilla me
peshé pér ndryshim t& koificientit apo investimit.

Gézim Svegla pyeti se ligjérisht kur e ndryshojmé kufirin, a ndryshojmé edhe né pérmbajtjen e
Planit rregullues.

Arbér Sadiki tha se po t€ ishte diskrepancé me ndryshimin e kufirit, ne do té ishim obliguar me
trajtuar si plotésim-ndryshim t& Planit rregullues, paraprakisht si inicim, diskutim publik, e pastaj
Vendim, por jemi duke propozuar vetém njé rregullim t&€ njé problemi teknik.

Nora Kelmendi pyeti drejtorin se pse t& gjitha kéto nuk kryhen né Drejtoring e Kadastrit.

Arbér Sadiki sqaroi, duke théné se kjo ka t& b&jé me planifikim dhe pastaj me kadastér, pjesa e
riparcelimit tregon se qysh kané me marré formé parcelat mas marrjes sé lejes ndértimore. Drejtori
tha se kétu jemi né fazén qé nuk po munden as kushtet ndértimore me u marré, sepse problemi
&shté tek urbanizmi se né cilét parametra me u zhvilluar.

Nora Kelmendi pyeti drejtorin se a e keni shikuar hartén e vjetér né Drejtoring e Kadastrit, pér
t’u krahasuar se qysh éshté dhe a mundet me e rregullu kété ¢éshtje.

Arbér Sadiki theksoi se gjendja kadastrale éshté e nj¢jté prej kur &shté hartuar plani e deri sot
jané t€ pandryshushme dhe nuk kemi ndonjé problem me ndonjé ndryshim gé ka ndodhur me
bashku me parcela, parcelat jané t€ nj&jta por vetém ndarjet e bllokut ku precizohen parametrat
urbanistiké.

Gézim Svegla pyeti drejtorin se, pasi ta b&jmé kété definim t& kufirit, a kemi kétu ndryshim té&
Planit rregullues. Svegla tha se pas kétij ndryshimi sipérfaqja e planit nga 68 mijé metra katroré
tash béhet 80 mijé metra katroré dhe pas shqyrtimit & ligishmérisé mund t& kemi pérgjigjje
negative nga MMPHI-ja, pasi qé duhet t& béhet revidim i Planit.

Arbér Sadiki, tha se revidim t& planit duhet t& kishim béré po t& kishin gen& krejt hartat njéjté, ta
ndryshonim nj& kufi, sepse po duam njé zoné me kthye prej njé koeficienti né koeficientin tjetér,
por kétu nuk jemi duke e béré kété gjé, sepse kétu vetém jemi duke e pérmirésu njé problem
teknik. Sadiki tha se propozimi i ndryshimit té koeficientit &shté béré sepse nuk kam dashur qé me
ndryshimin e kufirit t& rritet edhe dendésia.

Nora Kelmendi pyeti se a i jeni drejtuar Zyrés ligjore pér kété Vendim né lidhje me definimin e
kufirit dhe a keni pranuar ndonjé opinion ligjor.

Arbér Sadiki tha se uné teknikisht kam béré pérgatitjen e dokumentave dhe i kam pércjellé ato
n€ Zyrén ligjore, pastaj t&€ njéjtit, né pérputhje me dokumentacionin, kané hartuar propozim-
vendimin pér té cilin jemi duke diskutuar.



Pika e gjashté.
Propozim-vendimi pér hartimin e Planit té hollésishém rregullus - Cagllavicé, i diskutuar né
mbledhjen e kaluar.

Pika e shtaté.
Propozim-vendimi pér subvencionimin e transportit t&€ nxénésve, i diskutuar né mbledhjen
e kaluar.

Pika e teté.
Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 tetor - 30 dhjetor 2024,
TM 4, i diskutuar né mbledhjen e kaluar.

Pika e nénté.

Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 janar- 31 dhjetor 2024,
TM4, i diskutuar né mbledhjen e kaluar.

Pika e dhjeté.
Propozim-vendimi lidhur me Planin lokal té veprimit pér barazi gjinore 2025-2026, i
diskutuar né mbledhjen e kaluar.

Pika e njémbédhjeté.
Propozim-vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e planit vjetor té¢ punés sé
Kuvendit pér vitin 2025, i diskutuar né mbledhjen e kaluar.

Pika e dymbédhjeté.

Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér caktimin e komisionit pér
rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né
Kryeqytet, si dhe shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér emértime té rrugéve, rrugicave
dhe vendeve tjera publike né Kryeqytet, me nr. 01-020/05-69243/23, dt. 3.4.2023, i diskutuar
né mbledhjen e kaluar.

Pika e trembédhjeté.
Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik té Strategjisé sé Prishtinés pér artin dhe
kulturén 2026-2031, i diskutuar né mbledhjen e kaluar.

Pika e katérmbédhjeté.

Propozim-vendimi pér miratimin e Rregullores pér subvencionet ¢ Komunés sé Prishtinés,
i diskutuar né& mbledhjen e kaluar.

Pika e pesémbédhjeté.
Té ndryshme.

Mbledhja mbaroi né orén 11:30. B\ Ep
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